
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-368 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL P.IVA 

06384110968 DELLA FORNITURA DI N° 64 SEDUTE OPERATIVE GIREVOLI CON 

POGGIATESTA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, AD USO DELLE STRUTTURE 

TERRITORIALI DELLE SEGRETERIE SCUOLE COMUNALI CON CONTESTUALE RITIRO 

DELL’USATO,  - IMPORTO DI SPESA EURO  13.976,32  IVA 22% INCLUSA - 
CUP B39D16005420005 – CRONO 574 -   CIG Z541C2597D  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 81 del 2008 in materia della tutela della sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-

riali; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.06.2016 con la quale è  stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

- La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  213 del  06.10.2016 con cui è stato approvato il proto-

collo d’intesa per favorire lo sviluppo di un sistema economico e sociale sostenibile, intelligente ed 

inclusivo; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2016/152.2.0/0316 del 23.11.2016 è stata  indetta, 

sulla piattaforma MePa di  Consip , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs.50/2016 una 

procedura negoziata per la fornitura di n° 64 sedute operative girevoli con braccioli regolabili e 

poggiatesta ed a basso impatto ambientale, con contestuale ritiro dell’usato, ad uso delle Strutture 

Territoriali delle Segreterie Scuole Comunali  a norma del Decreto Legislativo n° 81 del 2008 in 

materia di tutela della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro per un importo pari a Euro 

12.038,40  oltre Iva ; 

 

Dato   atto  che per la   RDO n. 1438228 – CIG Z541C2597D, alla cui procedura sono state invitate 

n. 1.297  ditte iscritte sul  Mepa di  Consip al  bando  di  riferimento ARREDI 104 con area di  con-

segna la  Regione  “Liguria” : 

- hanno presentato offerta n. 2 ditte; 

- è  stata esclusa l’ offerta della Ditta  MOSCHELLA PASQUALE D.I., in quanto la Ditta non ha 

provveduto ad indicare nel modulo Offerta Economica predisposto dal sistema del Mepa, i “Costi 

della sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa compresi nell’offerta”, 

inserendo il dato nell’apposito spazio., come richiesto, a pena esclusione offerta, dall’art. 2 del do-

cumento “Condizioni particolari di fornitura” (esclusione comunicata con nota Prot. n° 426819 del 

21/12/2016 ); 

- 

 

Rilevato che   la graduatoria  delle offerte risulta  essere la seguente: 

 

AREA  UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL Euro 11.456,00 oltre Iva 

 

Ritenuto pertanto di: 

- aggiudicare la fornitura de qua alla Ditta AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL (C.B. in cor-

so di acquisizione ) con sede legale in  Milano   - Via Gian Galeazzo, 31  –  partita Iva/ codice fisca-

le  06384110968 –  per un importo di Euro  11.456,00  oltre  Iva 22%; 

- rinviare l’esecuzione del contratto all’acquisizione degli esiti dei controlli effettuati sui requisiti di 

carattere generale e tecnici; 

 

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa  a seguito di RDO MEPA 1438228 – CIG 

Z541C2597D ,  alla Ditta AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL (C.B. in corso di acquisizio-

ne ) con sede legale in  Milano   - Via Gian Galeazzo, 31  –  partita Iva/ codice fiscale  

06384110968   la fornitura di n° 64 sedute operative girevoli con braccioli regolabili e poggiatesta 

ed a basso impatto ambientale, con contestuale ritiro dell’usato, ad uso delle Strutture Territoriali 

delle Segreterie Scuole Comunali  a norma del Decreto Legislativo n° 81 del 2008 in materia di tu-

tela della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro per un importo pari a Euro 11.456,00  oltre Iva 

; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

8) di impegnare l’importo complessivo di Euro 13.976,32 IVA 22% compresa a Bilancio 2017 al 

capitolo 72641 “Scuole dell’Infanzia – acquisto di beni durevoli – c.d.c. 1110.8.02 Codice Siope 

2503  - Piano dei Conti 2.2.1.1  ––  SIMP .2017.1380…, finanziato con mutuo 2016 già concesso, – 

uso promiscuo e  procedendo contestualmente all’azzeramento dell’impegno già assunto allo scopo 

(Mimp.20176.1380..) rilevando un risparmio di gara di Euro 710,53 riportando tale somma libera a 

capitolo ; 

 

3) di   prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-

siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

4) di rinviare l’esecuzione del contratto all’acquisizione degli esiti dei controlli effettuati sui requisi-

ti di carattere generale e tecnici; 

 

5) di  prendere atto  che non si dovrà  applicare il termine dilatorio  di  cui  al  comma 9 dell’art. 32 

del  D.Lgs.  50/2016 per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal siste-

ma del Mercato Elettronico, in quanto  per la  fattispecie in oggetto  si  tratta di  acquisto effettuato  

attraverso  il mercato  elettronico di  CONSIP così come previsto  dall’art. 32 comma  10, lettera a) 

e b), del predetto  Decreto; 

 

6) di dare atto che , ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Sta-

bilità 2015),  tutte le somme di cui sopra sono da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la di-

stinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa; 

 

7) di dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

 

8) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti i successivi adempimenti di com-

petenza, ivi compresa la determinazione di assegnazione della fornitura e la stipula  del relativo con-

tratto attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Con-

sip; 

 

9) di affidare alla Direzione Scuole e Politiche Giovanili - Settore Gestione Servizi per l’infanzia e 

le scuole dell’obbligo l’invio del relativo ordine e la liquidazione della spesa sulla base delle vigenti 

disposizioni di legge; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela 

dei dati personali  

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE  

                                                                                               (Alessio CANEPA) 
  

  

 


